Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Votuporanga

COORDENADORIA DE GESTAO DE PESSOAS

  REQUERIMENTO 57/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICA

Edital nº 99 - de 24/10/2025 - DOU 28/10/2025

O Diretor-Geral do Campus Campus Votuporanga torna público as datas, o horário e o
local para a realização da Prova de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo
simplificado para a contratação de professores substitutos, nos termos do Edital nº 99, de
24/10/2025, publicado no DOU de 28/10/2025.

Campus: Votuporanga

Área: Nº de Vagas:

Matemática 01

Local da
prova:

A prova de desempenho didático-pedagógica será realizada por
videoconferência.

Orientações Gerais:

Orientações específicas caso a prova seja por videoconferência.

A prova será no horário estipulado para cada candidato.
A prova de desempenho didático-pedagógica, à qual os demais candidatos não
poderão assistir, terá duração máxima de 15 minutos, podendo haver um acréscimo
de até dez minutos para arguição pela Banca Examinadora.
O candidato deverá estar conectado na plataforma indicada, no dia e horário
determinados, para a prova de desempenho didático-pedagógica com, no mínimo, 10
(dez) minutos de antecedência, apresentando à comissão organizadora documento
oficial de identificação. O candidato deverá aguardar a aprovação de entrada na sala,
uma vez que a banca só aprovará a entrada quando o candidato anterior sair da
sala.
É de inteira responsabilidade do candidato, o acesso à internet e a plataforma para
participação nessa etapa do processo. O IFSP não se responsabilizará por
problemas técnicos.
Link para a prova de desempenho didático-pedagógica está descrito abaixo,
específico para cada candidato.

Orientações quanto ao Plano de Aula:

REQUERIMENTO 57/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 1

Orientações específicas caso a prova seja por videoconferência.

O candidato deverá escolher um dos temas definidos no documento “ATO DE
DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS” (publicado na página oficial do IFSP
– Campus Votuporanga), elaborar um plano de aula e enviar para o endereço
eletrônico cgp.vtp@ifsp.edu.br com o devido assunto:

PSS_Substituto [nº edital]_[área]_[nomedocandidato]_Plano de Aula.

O plano de aula deverá ser enviado no e-mail indicado acima, dentro do seguinte
período: 18:00 do dia 28/11/2025 até às 14:00 do dia 02/12/2026.

CANDIDATOS CONVOCADOS

Data Horário Nome do(a) candidato(a) e link de acesso

03/12/2025 14:00 Camila Pedrozo Rodrigues Furlan - http://meet.google.com/vzm-xdod-zzp

03/12/2025 14:45 Daniel Vitor Tartari Garruti - http://meet.google.com/cgz-ghjk-spu

03/12/2025 15:30 Fabricio Ely Gossler - http://meet.google.com/zkq-hhky-ssr

03/12/2025 16:15 Felipe Alves Rubio - http://meet.google.com/imx-gtav-zju

03/12/2025 17:00 Gabriel Figueiredo Puerta - http://meet.google.com/neg-yguo-dai

03/12/2025 17:45 Marcelo Jacomini Moreira da Silva - http://meet.google.com/ycg-yogp-cqy

04/12/2025 13:00 Milena Aparecida Batelo Ramos - http://meet.google.com/wme-qhsm-zqx

04/12/2025 13h45 Rangel Ferreira do Nascimento - http://meet.google.com/rkj-wxkb-tse

04/12/2025 14:30 Samuel Paulino dos Santos - http://meet.google.com/txw-zauz-ohi

INSCRIÇÕES E RECURSOS INDEFERIDOS
Nome do(a) candidato(a)

Adriano Aparecido da Maia Silva

Leando Curtti Gibin

Votuporanga, 28 de novembro de 2025

Ricardo Teixeira Domingues
Diretor Geral do Campus Votuporanga

Documento assinado eletronicamente.

REQUERIMENTO 57/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 2

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Ricardo Teixeira Domingues, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/VTP, em 28/11/2025 12:38:06.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 28/11/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

1071675
627af0a919

REQUERIMENTO 57/2025 - CGP-VTP/DRG/VTP/IFSP / pg. 3

	Documento assinado eletronicamente por: